
کنند؟کار میدانشمندان واقعاً چه  

دهند؟عموم مردم نسبت به تحقیقات علمی چه واکنشی نشان می  

 

پیمایشی جدید نشان داده است یکچهارم آمریکاییها نمیدانند زمین به دور خورشید میچرخد یا بالعکس. مردم از 

 علم و یافتههایش چه میدانند؟ چگونه میتوانیم فهممان از سازوکارهای علم را افزایش دهیم؟

نویس، یکی از سردبیران پیشین »طبیعت« در کتاب کنجکاوی: چگونه علم به هر چیزی علاقمند شد۱ فیلیپ بال، دانش

قرن هفدهم پیش برده است، و چگونه شده با شگفتی، تشکیلات علمی را از کند چگونه کنجکاوی، ترکیبمعلوم می

تبدیل شده که امروز درک  ماهیت کیمیاگرانۀ علم به ممارست علمی به عنوان فعالیتی غیرشخصی و بسیار تخصصی

شودمی . 

های کنجکاوی در رنسانس تا برخورددهندۀ بزرگ هادرونی در گیرد، از اتاقکبال تاریخ روشنفکرانۀ علم را پی می

ای از رازهاست که باید ای که معطوف به بینشی نسبت به طبیعت به مثابۀ مجموعههای هستهپژوهشسازمان اروپایی 

 .با ابزار تجربی کشف شوند

شدن به عنوان یک گناه در اروپای کاتولیک قرون وسطی، به صورتی سطحی دهد چگونه کنجکاوی از دیدهاو نشان می

ای همچون باشگاه فلسفۀ لندن شد، و سپس، در نیمۀ دوم ات عالمانهبخش اجتماعاز فضولی عبور کرده است که الهام

کند که تغییرات در ادراک کنجکاوی از گناه به قرن شانزدهم قالبی نو به مثابۀ یک فضیلت به خود گرفت. او بحث می

های تجربی علم روی داده استفضیلت، دست در دست توسعۀ روش . 

دهد که ای بیماری ارایه میاهیت موقتی علم را با ردیابی توسعۀ نظریۀ ریشهاز م ترین توضیحاتبال یکی از واضح

دهد چگونه اختراع میکروسکوپ، که قلمرویی کاملاً نوین و پیشتر پنهان را اکنون پذیرفته شده است. او نشان می
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نهوک، رابرت بویل، و رابرت یافته توسط آنتونی فان لیوو)توسعه« ریزجانوران»گشوده است، در ابتدا منجر به آگاهی از 

هوک( منجر شد که از سوی لویی پاستور و دانشمندان دیگر در قرن نوزدهم موشکافی شد تا به درک امروز ما از 

ها به عنوان عوامل بیماری رسیده استپاتوژن . 

موقتی بودن به چه  دهدکند و آشکارا نشان میهای پسین آن، دنبال میبال همۀ فرآیند را از گزارۀ اولیه و پالایش

معناست ـ یک اغوای فزاینده و صیقلیِ آهسته و تدریجی از فهم ما، که با انباشتن داده و توانمندی حاصل از ابداع 

های جدیدتر، پیش رفته استابزار . 

دارند )در واقع این اتفاق به شدت شدن، جایگاهی را نگه میها فقط در انتظار برانداختهاین بدان معنا نیست که نظریه

های پیشین را شامل رسند که دیدگاهتری مینادر است(، بلکه بیشتر به عنوان انباشت شواهد تجربی به تفسیر جامع

شودمی . 

کند که رود، او با موفقیت این سفسطه را ویران میا قرن نوزدهم پیش میاگرچه مطالعات موردی جالب بال فقط ت

کند که چگونه بهترین ادراک ای دیگر دارد، و تبیین میای به اندازۀ نظریهموقتی بودن، دلالت بر خوب بودن هر نظریه

شودمان به تدریج دگرگون میفعلی . 

شود که دانشمندان الباً به مثابۀ ماشینی عظیم و خونسرد دیده میخورد که تشکیلات علمی غبا وجود این، بال تأسف می

عیب هستند. این از هیجان، معقول در آن به دنبال حقایق منجمدی از تجربیات یک فرآیند اکتشافیِ غیرشخصی و بی

علمی  کند و امروز فقط در تعمیم کشفیاتکند که هر دانشمندی را تشویق میشگفتی و بیم و هراسی صرف نظر می

شودپدیدار می . 

« ایم، و سپس شگفتی را برای مراقبت از ارتباطات عمومی ما ابتدا کنجکاوی را با صرف شگفتی از قید رها کرده

این ممکن است به تشریح احساسات متناقض عموم مردم نسبت به علم معاصر کمک کند: کشش « ایم.بازپذیرفته

ایج موقت علمیاعتمادی به نتنسبت به افسانۀ اکتشاف و بی . 

دهد چگونه حتی نوابغ بسیار خردمند علم ـ همچون چارلز داروین، لرد ای نشان میی سلیقهاو از طریق مطالعات مورد

های مهیج اند. او لایهگیری داشتهکلوین، لینوس پاولینگ، فرد هویل، و آلبرت اینشتین ـ خطاهای بزرگی در نتیجه

کندکرده و راجع به زمینۀ اجتمایع آن بحث میتشکیلات علمی را ماهرانه عیان  . 



شان گرفتار شوند و از پذیرش های فرسودهتوانند در بند بینشدهد چگونه محققان برجسته میویو نشان میلی

شوند. های خودشان مواجه میهای جدید سر باز بزنند تا جایی که با شواهد قدرتمند تجربی در تضاد با دیدگاهایده

غ در به رسمیت شناختن موقتی بودن ذاتی علم، به نوبۀ خودشان مشکل دارندحتی نواب . 

ناپذیر، بلکه بخشی ضروری در فرآیند کند اشتباهات نه تنها اجتنابویو در سرتاسر کتابش تأکید میبا این حال لی

تقاد سرسخت اینشتین دربارۀ اند. مثلاً اعترین اکتشافات عقلانی را هدایت کردهعلمی هستند و در واقع بعضی از مؤثر

برانگیخته شد شناسانهای با احساسات کاملاً زیباییجهان ایستا را در نظر بگیرید، اعتقادی که تا اندازه . 

فضایی، ، او پیشنهاد داد که یک مدل همگن، ایستا و خمیده۱۱۱۱با پذیرش نظریه نسبیت عمومی اینشتین در سال 

لات حاکم بر جهان ماست. با وجود این، فرضیۀ او یک عیب مهلک داشت: در نبود هیچ حل مناسبی برای کنترل معادراه

پاشد. برای حفظ شکوه و پایایی یک جهان نیروی دیگری، جهان اینشتین به سادگی تحت نیروی جاذبه از هم می

اش اضافه کندرا به معادلات ریاضی« شناختیثابت کیهان»رود که اصطلاح فرعی ایستا، او تا جایی پیش می . 

اعتبار نظریۀ جهانِ در حال گسترش را تنها در  ۱۱۹۱بعد از بیش از یک دهه سرسختی، سرانجام اینشتین در سال 

های مجاور در شناس تصدیق کرد. هابل دریافته بود که همۀ کهکشانقدرتمند ادوین هابل ستاره یهامواجهه با داده

شان از ما هستند، بنابراین به طور قطع یک مدل جهانی معین را رد ا فاصلهحال دور شدن از ما، با سرعتی متناسب ب

جهان در حال گسترش جاودانی را  ۱۱۹۱کند. اینشتین در همکاری با یک فیزیکدان دیگر، ویلیام دوسیتر ، در سال می

شناختی نداردپیشنهاد داد که دیگر نیازی به اثر تصنعی ثابت کیهان . 

آن ارایه  کند دیدگاهی خارج از گود با تشریح عملیسبت به این که علم واقعاً چگونه عمل میها نهر سه این کتاب

اعتمادی به علم را کاهش دهدفهمی و بیدهند. این خیلی خوب است، چرا که تشریح واقعاً ممکن است کجمی . 

آورد کننده را به میان میدعای مجاباین ا« گریتکذیب»مایکل اسپکتر ، از نویسندگان نیویورکر، در کتابش با عنوان 

که شیوۀ تسریعی در تغییر منتج از فرآیند علمی و فناروانه، و دریافت برآینده از ناپایدارسازی، هراس را بی حد و حصر 

تر، علاوه بر این واقعیت که فرآیند علمی مخاطراتی نیز به همراه به میان مردم آورده است. مخالفت با حقایقی پیچیده

اعتمادی گسترده به علم را تشدید کرده شته است ـ همچون چرنوبیل، فاجعۀ داروی تالیدومید، و جنون گاوی ـ بیدا

تری استخواهد از واقعیت پیچیده دوری کند و مشتاق زندگی سادهاست. غریزه می . 



سواد علمی »ز معیار نوین شناسی از دانشگاه میشیگان به نام جان دی میلر اتوان این را نشان داد؟ زیستچگونه می

ای از ادراک علمی است که برای معنابخشی به موضوعات سیاست کند که منظورش از آن، سطح پایهدفاع می« مدنی

دهد تا حفظ اطلاعات. از آنجایی نماید. او آموزش مفاهیم علمی را پیشنهاد میعمومی مرتبط با علم و فناوری، لازم می

علی فرآیند علمی و فناورانه، کارآمد نیست، عموم مردم نیاز به یادگیری چگونگی استدلال که مدل قدیمی برای سرعت ف

 .به روشی مستند دارند که نقطۀ مرکزی علم است

نرم کردن تشکیلات علم با تشریح کارکرد علم و توضیح این که دانشمندان چگونه با ابهام و موقتی بودن آن مواجه 

ها و مسائل علمی هرگز کاملاً آسان نیست. گر چه رساندن اطلاعات لازم برای درک شیوهتواند کمک کند، اشوند، میمی

های کنجکاوی، و این که چگونه دانشمندان متقاعد به پذیرش همچنان، مطلع کردن عموم مردم از قدرت و محدودیت

تواند ثابت کند که مفید استکند، میویو عمل میشوند، آن طور که لیهای نو در مواجهه با شواهد متعدد میایده . 

از یک پدیدۀ معین را کاهش دهد. بهترین روش « بهترین ادراک رایج»تواند شوک ناجور پدیدآمده از تغییر این کار می

تواند نه نیاز به دفاع از آن همچون یک سنگر، بلکه نشان دادن موقتی بودن بخشی به عزت علم، میبرای استحکام

احظۀ این که بهترین چیز در دسترس ما، همین علم استمحرک آن است ـ با مل . 

 


